
INDIRIZZI A CUI SCRIVERE 
Governo 

SOTTOSEGRETARI DI STATO 
 
Sottosegretario di Stato: Pres. Antonio Catricalà 
Segretario del Consiglio dei Ministri  
Palazzo Chigi – Piazza Colonna, 370 – 00187 Roma  
 
Capo della segreteria particolare: Avv. Giulia Zanchi 
tel. 06 67793640 – fax 06 6797428  
e-mail: g.zanchi@governo.it  – sscatricala@governo.it  
 
Capo della segreteria tecnica: Prof. Francesco Saverio Marini  
tel. 06 67793302 – fax 06 67793648  
e-mail: f.marini@palazzochigi.it  – segretecsscatricala@governo.it  
 
Ufficio di segreteria del Consiglio dei Ministri  
Palazzo Chigi – Piazza Colonna, 370 – 00187 Roma  
Capo dell’Ufficio: Cons. Manlio Strano  
tel. 06 67793416 – fax 06 6783598  
e-mail: uscm@palazzochigi.it  
 

MINISTERI 
 
Ministero del Lavoro 
Prof.ssa Elsa Fornero 
Via Veneto, 56 - 00187 Roma 
Tel.             06 48161636-7       

Fax 06 4821207 

segreteriaministrofornero@lavoro.gov.it  
ufficioconvegniministro@lavoro.gov.it  
posta certificata: segreteriaministro@mailcert.lavoro.gov.it  
 
Capo della Segreteria 
Dott.ssa Francesca Valle 
caposegreteriaministrofornero@lavoro.gov.it  

 
Per contattare il settore :  Pari Opportunità del Ministero del Lavoro 
Tel. 06-67792612 - Orario: 10:30 - 13:30 dal lunedì al venerdì 
e-mail: serep@pariopportunita.gov.it 
  

UFFICIO CONSIGLIERA NAZIONALE PARITA' 
 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  
via Fornovo, 8 - 00192 Roma 

(palazzina B - quarto piano) 
 
 Ufficio per la parità, le pari opportunità, gli interventi strategici e la comunicazione  
Direttore dell’Ufficio: Dott.ssa Rosalba Veltri 
tel. 06 67792491 – fax 06 67792465 
e-mail: segreteria.po@governo.it ; comunicazione.po@governo.it  

 
consiglieranazionaleparita@lavoro.gov.it  
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Ufficio Nazionale  Antidiscriminazioni Razziali 
Largo Chigi 19, Roma 
NUMERO VERDE  800 90 10 10 
Fax 0667792272 
e-mail:r.squeglia@palazzochigi.it 

 
 
Presidenza dei Consiglio dei Ministri  
Ufficio del Ministro per i diritti e le pari opportunità 
  
Responsabile del Settore Ufficio per le Relazioni con il Pubblico 
Dott. Rosario Alberto De Stefano 
  
  
Contatti  
  
Per contattare il settore :  
Tel. 06-67792612 - Orario: 10:30 - 13:30 dal lunedì al venerdì 
e-mail: serep@pariopportunita.gov.it 

 
 Ministero Dello sviluppo economico 
Uffici del Ministro 

Capo di Gabinetto Pres. Mario Torsello  

 
Tel.(+39) 06.42043.4924 - 4582 - 4880  
Fax (+39) 06.4788.7796  
segreteria.capogabinetto@sviluppoeconomico.gov.it 

Vice Capi di Gabinetto  

 
Dott.ssa Simonetta Moleti 
Tel.(+39) 06.42043.4757 - 4861 - 4858 
Fax (+39) 06.42043.4709 
segrmoleti.vcapogab@sviluppoeconomico.gov.it 

Avv. Paola Palmieri 
Tel.            (+39) 06.42043.4007       
Fax (+39) 06.42043.4851 
segrpalmieri.vcapogab@sviluppoeconomico.gov.it 

Segreteria tecnica 

 
Dott. Stefano Firpo 
Tel.            (+39) 06.42043.4000        
Fax:(+39) 06.4705.2758  
segreteriatecnica.ministro@sviluppoeconomico.gov.it 

Capo della Segreteria Particolare 

 
Sig.ra Brunella Marelli 
Tel.             (+39) 06.42043.4000        
Fax (+39) 06.4788.7770  
segreteria.corradopassera@sviluppoeconomico.gov.it 
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Capo della Segreteria  

 
Tel.            (+39) 06.42043.4000        
Fax (+39) 06.4788.7770 
segreteria.corradopassera@sviluppoeconomico.gov.it 

  

 

Capi partiti politici 
PDL 
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30  
ALFANO Angelino 
CICCHITTO Fabrizio 
Gasparri Maurizio 

SCHIFANI Renato 

Sacconi Maurizio 
 
LA DESTRA 

Antonio Storace 
PD 
 http://www.camera.it/794?mailer_back_end_recipients=bersani_p@camera.it&shadow_deputato=30002
6  
segr.bersani@partitodemocratico.it  
FRANCESCHINI Dario 
Finocchiaro Anna 

 
 
IDV   
dipietro@antoniodipietro.it  
DONADI Massimo 
Belisario Felice 

 
SEL 
Nichi Vendola email@nichivendola.it  
 
FUTURO E LIBERTA' 
 FINI Gianfranco  
DELLA VEDOVA Benedetto 
 
TERZO POLO  
Rutelli Francesco 
 
UDC  
CASINI Pier Ferdinando  
BUTTIGLIONE Rocco 
 
LEGA NORD 
Maroni  
Calderoli 
 

Commissione lavoro della Camera 
Presidente  Silvano Moffa 
V. Presidenti Bobba Luigi PD 
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  Giuliano Cazzola PDL 
 
SEGRETARI  MOSCA Alessia Maria  PD 

PELINO Paola PDL 
 

ALTRI MEMBRI BALDELLI Simone  PDL 

BELLANOVA Teresa PD 
BERRETTA Giuseppe PD 
BOCCUZZI Antonio PD 
BONINO Guido Lega 
CAPARINI Davide Lega 
CECCACCI RUBINO Fiorella PDL  
CESA Lorenzo UDC 
CODURELLI Lucia PD 
COSENTINO Nicola PDL 
DAMIANO Cesare PDL 
FABBRI Luigi Misto 
FEDRIGA Massimiliano Lega 
FONTANA Vincenzo Antonio PDL 
FORMISANO Aniello IDV 
FOTI Antonino PDL 
GATTI Maria Grazia PD 
GIACOMONI Sestino PDL 
GIAMMANCO Gabriella PDL 
GNECCHI Marialuisa PD 
LAMORTE Donato FLI 
LEONE Antonio PDL 
MADIA Maria Anna PD 
MANNUCCI Barbara PDL 
MATTESINI Donella PD 
MELONI Giorgia PDL 
MICCICHE' Gianfranco Misto 
MIGLIOLI Ivano PD 

 MINARDO Antonino PDL 
MOTTOLA Giovanni Carlo Francesco Misto 
MUNERATO Emanuela Lega 

 MURO Luigi FLI 
PALADINI Giovanni IDV 
POLI Nedo Lorenzo UDC 
RAMPI Elisabetta PD 
SALTAMARTINI Barbara PDL 
SANTAGATA Giulio PD 
SANTORI Angelo Misto 
SCANDROGLIO Michele PDL 
SCHIRRU Amalia PD 

 

Commissione lavoro del Senato 
Presidente Giuliano Pasquale PDL 
V.Presidente Morra Carmelo  PD 
  Treu Tiziano PD 

1. Segretari 

a. CARLINO Giuliana, IdV 
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b. SPADONI URBANI Ada, PdL 

 

 

2. Membri 

a. ADRAGNA Benedetto, PD 

b. BIANCHI Dorina, PdL 

c. BLAZINA Tamara, PD 

d. CASTRO Maurizio, PdL 

e. DE LUCA Cristina, Per il Terzo Polo:ApI-FLI 

f. FASANO Vincenzo, PdL 

g. GASPARRI Maurizio, PdL 

h. GHEDINI Rita, PD 

i. ICHINO Pietro, PD 

j. MAURO Rosa Angela, LNP 

k. MAZZATORTA Sandro, LNP 

l. NEROZZI Paolo, PD 

m. PASSONI Achille, PD 

n. PININFARINA Sergio, Misto 

o. POLI BORTONE Adriana, CN:GS-SI-PID-IB-FI 

p. PONTONE Francesco, PdL 

q. ROILO Giorgio, PD 

r. SACCONI Maurizio, PdL 

s. SBARBATI Luciana, UDC-SVP-AUT:UV-MAIE-VN-MRE-PLI-PSI 

t. SCARABOSIO Aldo, PdL 

 

SINDACATI 
CGIL 
Cgil Nazionale (Confederazione Generale Italiana del Lavoro) 
Corso d'Italia, 25 
00198 - Roma 

Tel (+39) 06.84761 

Fax.(+39) 06.8845683 
caracgil@cgil.it 
 
REGIONALE LOMBARDIA 
VIALE MARELLI 497 
20099 SESTO SAN GIOVANNI (MI) 
Tel: 02-26.25.41 
Fax: 02-26.25.43.51 
cgil_regionale@lomb.cgil.it 
www.cgil.lombardia.it 

 
CISL 

Sede Nazionale 
Via Po n. 21 - 00198 Roma 
tel. 06.84731 

Ufficio Stampa 
tel. 06.8473340 
Addetti stampa: Fabiana Cerquetelli, Maria Antonietta Tosti 
email: ufficio.stampa@cisl.it 
Capo Ufficio stampa e Portavoce del Segretario Generale: Salvo Guglielmino 
Contatti per Relazioni Esterne 

info@cisl.it 
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UIL 
Via Lucullo 6 
00187 Roma 
Tel  06-47531 
Fax 06-4753208 
info@uil.it 
 
UNIONE REGIONALE U.I.L. LOMBARDIA 
Segretario Generale: Walter GALBUSERA 
Viale Marelli, 497 - 20099  
Sesto San Giovanni 
telefono: 02. 671103421  
telefax: 02. 2485766 
e-mail: urlombardia@uil.it 
web: www.uilmilanolombardia.it 
 

UGL 
UGL SEGRETERIA NAZIONALE – via Margutta 19, 00187 Roma. Tel. o6/324821 Fax 06/3232420 

Mail: segreteriaugl@ugl.it 
Segretario Generale Centrella. 
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STAMPA 
Affaritaliani (on-line) 
http://affaritaliani.libero.it/index.html  
Fondatore e direttore Angelo Maria Perrino: direzione@affaritaliani.it  
Redazione: 
contatti@affaritaliani.it  
 Tel.  02 29403377  
 Fax 02 29403378 
 

Il Sole 24 ore 
Lettere alla redazione: letterealsole@ilsole24ore.com 
Lettere alla redazione online:  
Daniele Bellasio  politica daniele.bellasio@ilsole24ore.com 
Alberto Annicchiarico  Notizie e politica  alberto.annicchiarico@ilsole24ore.com 
Riccardo Barlaam  estero  riccardo.barlaam@ilsole24ore.com 
Chiara Beghelli  finanza  chiara.beghelli@ilsole24ore.com 
Sara Bianchi  politica e lavoro  sara.bianchi@ilsole24ore.com 
Stefano Biolchini  arte e cultura stefano.biolchini@ilsole24ore.com 
Antonia Bordignon  finanza e mercati  antonia.bordignon@ilsole24ore.com 
Vittorio Carlini  Finanza e Mercati  vittorio.carlini@ilsole24ore.com 
Mario Cianflone  Industria, Finanza e Mercato, Tecnologie mario.cianflone@ilsole24ore.com 
Nicoletta Cottone  Notizie e politica  nicoletta.cottone@ilsole24ore.com 
Massimo Donaddio  Sport  massimo.donaddio@ilsole24ore.com 
Stefano Natoli  Economia, finanza e mercati stefano.natoli@ilsole24ore.com 
Luca Salvioli  teconologie  luca.salvioli@ilsole24ore.com 
Luca Benecchi economia e lavoro luca.benecchi@ilsole24ore.com 

Luisanna Benfatto Vario luisanna.benfatto@ilsole24ore.com 

Enrico Bronzo Notizie enrico.bronzo@ilsole24ore.com 

Andrea Carli Notizie andrea.carli@ilsole24ore.com 

Cristiana Gamba Vario cristiana.gamba@ilsole24ore.com 

Antonio Carlo Larizza Tecnologie antonio.larizza@ilsole24ore.com 

Vito Lops Economia vito.lops@ilsole24ore.com 

Angela Manganaro Economia angela.manganaro@ilsole24ore.com 

Enrico Marro Lavoro enrico.marro@ilsole24ore.com 

Vittorio Nuti Notizie vittorio.nuti@ilsole24ore.com 

Silvia Sperandio Cultura silvia.sperandio@ilsole24ore.com 

 

Il Giornale 
di Alessandro Sallusti 
direttoreweb@ilgiornale.it  
 
Nicola Porro  Lavoro  nicola.porro@ilgiornale.it  
Alberto Taliani    alberto.taliani@ilgiornale.it  
Marcello Foa    marcello.foa@ilgiornale.it  
Vittorio Macioce   vittorio.macioce@ilgiornale.it  
Stefano Filippi    stefano.filippi@ilgiornale.it  
Gioia Locati    gioia.locati@ilgiornale.it  
Paolo Giordano   paolo.giordano@ilgiornale.it 
Pierluigi Bonora   pierluigi.bonora@ilgiornale.it 
Gabriele Villa   gabriele.villa@ilgiornale.it 
Luca Pavanel  luca.pavanel@ilgiornale.it 
Antoni Ruzzo   antonio.ruzzo@ilgiornale.it 
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La Repubblica 
Per scrivere al direttore di Repubblica.it - Vittorio Zucconi 
• v.zucconi@gmail.com  
Per scrivere alla redazione di Repubblica.it 
• repubblicawww@repubblica.it  
In caso di problemi o errori, si prega sempre di indicare l'indirizzo URL completo  
Per scrivere alla redazione di Repubblica 
• larepubblica@repubblica.it  
Per scrivere alla rubrica delle lettere 
• rubrica.lettere@repubblica.it 
Per scrivere alla redazione di Repubblica Tv 
• repubblicatv@repubblica.it  
 
Il Fatto Quotidiano 
Editoriale Il Fatto 
Direttore responsabile: Antonio Padellaro 
Per comunicare con la redazione de ilfattoquotidiano.it 
Via Valadier 42, 00193 Roma 
SCRIVI: http://www.ilfattoquotidiano.it/contatti/scrivi-alla-redazione/  
 
Il Foglio quotidiano 
Giuliano Ferrara 
Via Carroccio 12 - 20123 Milano 
Tel. 02.771295.1 - Fax 02.782511 
Lungo Tevere Sanzio Raffaello 8/c –  
00153 Roma (RM)  
tel: 06 5890901  

Direttore: ildirettore@ilfoglio.it 
Redazione: lettere@ilfoglio.it 
 
Libero 
Maurizio Belpietro 
lettere@libero-news.eu 

 
La Stampa 
Mario Calabresi 
Lettere al direttore: 
http://www.lastampa.it/_web/cmstp/tmplRubriche/Editoriali/commenti.asp?ID_blog=273&ID_articolo=71
3#scrivi  
Walter Passerini tuttolavoro@lastampa.it  
Redazione Web  stampaweb@lastampa.it 
Lettere    lettere@lastampa.it 
La Città di Torino lamiacitta@lastampa.it 
 
L’Unità 
scrivi al  Direttore: direzione@unita.it 
Per scrivere alla redazione de l'Unità: unitaonline@unita.it  
Per scrivere alla redazione politica  politica.unita.it   
Per scrivere alla redazione economia economia@unita.it 
Per contattare le redazioni locali: 
redazione di Bologna  bologna@unita.it  
redazione di Firenze firenze@unita.it  
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Il Messaggero 
Redazione Internet: redazioneweb@ilmessaggero.it  
La denuncia: ladenuncia@ilmessaggero.it  
 
Il Giorno 
Direttore responsabile: Ugo Cennamo   ugo.cennamo@ilgiorno.it 
In Giorno Segreteria di redazione: segreteria.redazione.milano@monrif.net  
Milano cronaca.milano@ilgiorno.net  
Quotidiano.net online@quotidiano.net  
Redazione di Lecco redazione.lecco@ilgiorno.net 

La Nazione  segreteria.redazione.firenze@monrif.net 
Il Resto del Carlino segreteria.redazione.bologna@monrif.net 
 

RAI 
Il Segretariato Sociale della Rai è posto alle dirette dipendenze del Direttore Generale ed ha la responsabilità 
aziendale della comunicazione e della programmazione sociale,  
segretariatosociale@rai.it  
 

 
TG1 

Rubrica: Speciale TG1 
A cura di: Conduce Monica Maggioni. 
In onda: Domenica su RaiUno, ore 23.25 
Casella e-mail: tg1.speciali@rai.it  
 

 
TG2  
Rubrica: Costume e Societa' 
Coordinamento:  Emilio Albertario 
In onda: Dal lunedì al venerdì h. 13:30 
Casella e-mail: tg2costumesocieta@rai.it  
 
Rubrica: Punto di Vista 
A cura di: Maurizio Martinelli 
Coordinamento: Maurizio Martinelli  
In onda: martedì h. 23:20 
Casella e-mail: tg2puntodivista@rai.it  
 
Rubrica: Dossier 
A cura di: Marcello Masi 
Coordinamento: Claudia D'Angelo Redazione Speciali 
In onda: Sabato 
Casella e-mail: tg2dossier@rai.it  
 

Tg3 
Scrivi al Tg3:       tg3net@rai.it  
Fuori TG Maria Rosaria De Medici  
 

REPORT 
 Milena Gabanelli  
report@rai.it  
 

PRESA DIRETTA 
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Riccardo Iacona 
presa.diretta@rai.it 
 

Mediaset 
Scrivi a Canale 5: http://www.tv.mediaset.it/canale5/form/form_1.shtml  
Scrivi a Italia 1: http://www.tv.mediaset.it/italia1/form/form_2.shtml  
Scrivi a Rete 4: http://www.tv.mediaset.it/rete4/form/form_3.shtml  
 

La 7 
Sede Telecom Italia Media S.p.A. 
Telecom Italia Media S.p.A. 
Via della Pineta Sacchetti, 229 - 00168 – Roma 
Centralino + 39 06 355841  

programmi@la7.it  

segreteria@la7.it  

Ufficio Stampa 
e-mail 
via Angelo Emo, 13F – 00136 Roma 
Tel: +39 06 355841 
 

SKY 
TG24 Mattina: skytg24.mattina@skytv.it  

ITALIANA CREATIVITA’ 
alessandrobaldini15@libero.it 
italianacreativita@libero.it  
 
 

Cordiali saluti 

Franco Schettino 

Giuseppe Zaffarano 
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